Edição 3.199 | Ano 13
28 de fevereiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
ATA

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DE APRESENTAÇÃO DO 3º QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2023 . . . . . .

Certificação Digital: AYYX5PTD-RJONRUZ1-FCLHSOAU-IQEMWKVQ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON-BA

ATA DE AVALIAÇÃO DO 3° QUADRIMESTRE DE 2023

Aos vinte e oito dias do mês de FEVEREIRO ao ano de dois mil e vinte e quatro, às
quatorze horas. Teve lugar na Câmara Municipal de Miguel Calmon, Estado da Bahia, a
3° Audiência Pública para demonstração e avaliação de forma resumida, dos resultados
iscais alcançados no 3° Quadrimestre de 2023, bem como, avaliar o cumprimento das
metas iscais previamente estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Município de Miguel Calmon-Ba.
A audiência teve sua abertura através do Secretário de Planejamento Fernando Lima
Barreto  oportunidade  em  que  saudou  os  presentes,  vereadores,  secretários  e  os
munícipes ali representados, bem como todos aqueles que estavam assisindo através
do  facebook.  Convidou  para  compor  a  mesa  os  vereadores  presentes,  e  demais
autoridades.
Logo após o mesmo deu início à explanação da Audiência Pública. Deiniu todos os
conceitos necessários para o entendimento da audiência, com base na LRF, lei.4320,
CF88 e demais regulamentações.
Os  trabalhos  foram realizados  com a  demonstração detalhada e  autoexplicaiva de
slides contendo todas as informações necessárias para o entendimento da avaliação do
3°  Quadrimestre  de  2023;  foi  evidenciada  a  imposição  legal  para  realização  das
audiências  públicas;  os  instrumentos  de  planejamento  e  suas  importâncias  para
administração;  os  cumprimentos  dos  índices  obrigatórios  de  saúde(15%)  e
educação(25%);  o  índice  mínimo  estabelecido  para  aplicação  dos  recursos  do
FUNDEB(70%) na remuneração de professores.
Insta salientar que os índices mínimos foram cumpridos na saúde, no Fundeb e na
Educação;  sendo  cumpridos  respecivamente  em  17,27%,  97,64%  e  30,47%.  Com
relação ao índice de despesa de pessoal, foi demonstrado que realizamos o índice de
41,67 o que icou dentro do índice estabelecido na Lei de Responsabilidade Fiscal que é
de 54,00%; foi também demonstrado o valor orçado das receitas e despesas de capitais
e  correntes  no  período  e  o  valor  de  fato  arrecadado  e  das  despesas  realizadas,
evidenciando que  a  administração teve  um superávit  onde  as  receitas  arrecadadas
foram superiores as despesas realizadas.
Por im foi franqueada a palavra aos presentes onde houvera alguns quesionamentos
que foram devidamente esclarecidos; o Controlador pediu a palavra airmando que a
controladoria  trabalha  iscalizando  os  relatórios  contábeis  e  que  os  mesmos
representavam factualmente a realidade dos municípios,  ao mesmo tempo em que
convidou  a  sociedade  a  conhecer  o  portal  municipal  de  transparência
miguelcalmon.ba.gov.br  e  pediu  a  população  para  interagir  com  a  administração
através dos canais de ouvidoria, e-sic e fala.br  disponíveis no portal municipal. Assim o
Secretário de Planejamento requisitou a palavra e encerrou a reunião. Faz parte desta

Edição 3.199 | Ano 13
28 de fevereiro de 2024

Página 3

ATADE AUDIÊNCIA PÚBLICA DE APRESENTAÇÃODO 3º QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2023

Certificação Digital: AYYX5PTD-RJONRUZ1-FCLHSOAU-IQEMWKVQ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Ata os slides apresentados, denominado Anexo-I e a relação de presentes devidamente
assinadas, denominada Anexo II.

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon-Ba

Edição 3.199 | Ano 13
28 de fevereiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: AYYX5PTD-RJONRUZ1-FCLHSOAU-IQEMWKVQ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

f\\

ttC) tsfa C5

Y\ fry ` Ie

ii\tr75'J

i(1

 A

J*

a,i 'r£+

i,

\1se
!\'\irf>r```i'\3`\ft+thha``q

Ie=EI

\I

1ar

F1i,

(f`b  ,(\u`

?i,rt i, E `1fP SfihSGa
rS•#i:no1

EE'

_'taI

ast.

 SAF, F§ ¥+

i`\I,, a

.h,g

{\,`€`t\iia, Iaa>II5EE

'vei,  ,.

. +ir

i,8i

\#.i€3*`i

'\q, i:i§
+\±Cn`H•Z>IC=B

Edição 3.199 | Ano 13
28 de fevereiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: AYYX5PTD-RJONRUZ1-FCLHSOAU-IQEMWKVQ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

a ~,,rfs` a iul givuj Qtiqu

~

Ze

*++±tEa}i#rfeir,t.+xpiife¥¥T¥Jb•? a\`(if!''tti•<\^i?*+'`3gg)rir`.;f,+I*,,!£+¥'.:,f

+\``'

fQ++iP\,`}`fa\\

I¥i

R&RTchTAS'
\P ,^r`a+I,+),

\,,asevn
R+S,

\`.§.a

Ia=EI]

a,J`\=xp\

E'+L
¥is`§*.Ake\s\W

'8

•\pi'I:\uS
•jha   :2*`.

(`\S£
i

Eg

`.t*'``'|<k`!ati``

i

S\t\iA

eL                      +1\`.I/1

i``^,.i1`\,

=1 +3='a

js,\a Iea>IItJBE

f(`,,

i,.   `\ii,.`L•\.\ i•`!\!,,

?,

J,`

.I5'.J'¢

;A

\!

`\t.

>Z72eeIZ>IC=B

Edição 3.199 | Ano 13
28 de fevereiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: AYYX5PTD-RJONRUZ1-FCLHSOAU-IQEMWKVQ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

2º Quadrimestre 2023

Relatório Quadrimestral

Audiência Pública 2023
Prefeitura de Miguel Calmon - Bahia

http://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/

Edição 3.199 | Ano 13
28 de fevereiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: AYYX5PTD-RJONRUZ1-FCLHSOAU-IQEMWKVQ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

RELATÓRIO QUADRIMESTRAL
EXERCÍCIO - 2023

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FAZENDA

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

O art. 63 da LC 101/00, Lei de Responsabilidade Fiscal,

não dispensou nenhum município da realização da

audiência publica, portanto, independentemente da sua

população todos estão obrigados a realizá-la.
http://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/

Edição 3.199 | Ano 13
28 de fevereiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: AYYX5PTD-RJONRUZ1-FCLHSOAU-IQEMWKVQ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

A audiência pública pressupõe:

01 LEVANTAMENTO DE DADOS

02

03

04

05

EXPOSIÇÃO DOS DADOS

DISCUSSÃO DOS DADOS APRESENTADOS

VALIDAÇÃO DOS DADOS

PARTICIPAÇÃO POPULAR E SUA IMPORTÂNCIA

http://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/

Edição 3.199 | Ano 13
28 de fevereiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: AYYX5PTD-RJONRUZ1-FCLHSOAU-IQEMWKVQ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

DADOS DO 2º QUADRIMESTRE – RECEITAS DE CAPITAL

São Receitas Correntes as receitas tributárias, de
contribuições, patrimonial, agropecuária, industrial,
de serviços e outras e, ainda, as provenientes de
recursos financeiros recebidos de outras pessoas de
direito público ou privado, quando destinadas a
atender despesas classificáveis em
Despesas Correntes.

ORIGEM DAS RECEITAS
• Cobrança de impostos.

• Contribuições de melhorias.
• Rendimentos sobre aplicações.

• Transferencias constitucionais legais.
• Venda de um bem (Alienações).

• Cobrança da divida ativa.

http://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/

RECEITA ANUAL PREVISTA R$ 126.299.430,00 RECEITA ARRECADADA ACUMULADA ATÉ O
QUADRIMESTRE R$ 88.227.387,66

ARRECADADO NO QUADRIMESTRE ATUAL
R$ 59.995.062,21

ARRECADADO NO QUADRIMESTRE ANTERIOR
R$ 28.232.325,45

PREVISÃO DE ARRECADAÇÃO 2º
QUADRIMESTRE R$ 42.099.810,00

DIFERENÇA ENTRE PREVISÃO E
ARRECADAÇÃO NO QUADRIMESTRE R$

17.895.252,21

Edição 3.199 | Ano 13
28 de fevereiro de 2024

Página 10

Certificação Digital: AYYX5PTD-RJONRUZ1-FCLHSOAU-IQEMWKVQ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

DADOS DO 2º QUADRIMESTRE – RECEITAS DE CAPITAL

As receitas de capital são: Operações de Crédito,
Alienação de Bens, Amortização de Empréstimos,
Transferências de Capital, outras Receitas de
Capital.

ORIGEM DAS RECEITAS

• Amortização de emprestimos.
• Transferência de capital.

• Operações de crédito.
• Outras receitas de capital.

http://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/

RECEITA ANUAL PREVISTA R$ 6.435.500,00 RECEITA ARRECADADA ACUMULADA ATÉ O
QUADRIMESTRE R$ 1.772.065,36

ARRECADO NO QUADRIMESTRE ATUAL
R$ 1.764.783,76

ARRECADADO NO QUADRIMESTRE ANTERIOR
R$ 7.281,60

PREVISÃO DE ARRECADAÇÃO 2º BIMESTRE R$
2.143.833,33

DIFERENÇA ENTRE PREVISÃO E
ARRECADAÇÃO R$ 379.049,57

Edição 3.199 | Ano 13
28 de fevereiro de 2024

Página 11

Certificação Digital: AYYX5PTD-RJONRUZ1-FCLHSOAU-IQEMWKVQ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

ANALISANDO – PREVISÃO X ARRECADAÇÃO
RECEITA ORÇADA

CORRENTE
RECEITA

ARRECADADA
% ARRECADADO SUPERAVIT/DÉFICITDIFERENÇA

R$ 126.299.430,00 R$ 88.227.387,66 R$ 38.072.042,34 69,85% 30,15%

RECEITA ORÇADA
CAPITAL

RECEITA
ARRECADADA

% ARRECADADO SUPERAVIT/DÉFICITDIFERENÇA

R$ 6.435.500,00 R$ 1.772.065,36 R$ 4.663.434,64 27,53 %% 72,47%

PREVISÃO TOTAL DAS RECEITAS R$ 132.734.930,00

TOTAL ARRECADADO R$ 89.999.453,02

PERCENTUAL DE ARRECADAÇÃO ACUMULADO 67,80%

http://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/

Edição 3.199 | Ano 13
28 de fevereiro de 2024

Página 12

Certificação Digital: AYYX5PTD-RJONRUZ1-FCLHSOAU-IQEMWKVQ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA

Despesas de custeio de manutenção das atividades dos órgãos da
administração pública, como por exemplo: despesas com pessoal,
juros da dívida, aquisição de bens de consumo, serviços de
terceiros, manutenção de equipamentos, despesas com água,
energia, telefone etc..

DESPESA DE CUSTEIO

Despesas relacionadas com aquisição de máquinas
equipamentos, realização de obras, aquisição de
participações acionárias de empresas, aquisição de
imóveis, concessão de empréstimos para investimento

DESPESA DE CAPITAL

http://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/

Edição 3.199 | Ano 13
28 de fevereiro de 2024

Página 13

Certificação Digital: AYYX5PTD-RJONRUZ1-FCLHSOAU-IQEMWKVQ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

DADOS DO 2º QUADRIMESTRE – DESPESAS CORRENTE

DIFERENÇA R$ 55.293.550,05

SÃO DESPESAS CORRENTE - Despesas de custeio de manutenção das atividades dos
órgãos da administração pública, como por exemplo: despesas com pessoal, juros da
dívida, aquisição de bens de consumo, serviços de terceiros, manutenção de
equipamentos, despesas com água, energia, telefone etc..

http://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/

Despesa Corrente Orçada Anual  R$ 111.027.630,00 Despesa Corrente Liquidada Acumulada R$
55.734.079,95

Percentual Realizado  50,19%

Edição 3.199 | Ano 13
28 de fevereiro de 2024

Página 14

Certificação Digital: AYYX5PTD-RJONRUZ1-FCLHSOAU-IQEMWKVQ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

DADOS DO 2º QUADRIMESTRE – DESPESAS DE CAPITAL

DIFERENÇA R$ 18.526.633,27

SÃO DESPESAS DE CAPITAL - Despesas relacionadas com aquisição de máquinas
equipamentos, realização de obras, aquisição de participações acionárias de empresas,
aquisição de imóveis, concessão de empréstimos para investimento, etc.

http://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/

Despesa de Capital Orçada Anual  R$
21.707.300,00

Despesa de Capital Liquidada Acumulada R$
3.180.666,73

Percentual Realizado 14,65 %

Edição 3.199 | Ano 13
28 de fevereiro de 2024

Página 15

Certificação Digital: AYYX5PTD-RJONRUZ1-FCLHSOAU-IQEMWKVQ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Receita Arrecadada  X Despesa Realizada

SUPERÁVIT

R$ 31.084.706,34

2

1

3Receita Arrecadada R$ 89.999.453,02

Despesa Liquidada   R$ 58.914.746,68

Quando a Receita é inferior à
Despesa a diferença é considerada
Déficit.

DÉFICTE

O Superávit é quando a Receita é
superior a Despesa.

SUPERAVIT

http://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/

Edição 3.199 | Ano 13
28 de fevereiro de 2024

Página 16

Certificação Digital: AYYX5PTD-RJONRUZ1-FCLHSOAU-IQEMWKVQ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Despesa com Pessoal
Art.. 19

Para fins do disposto no caput do art. 169

da Constituição, a despesa total com

pessoal, em cada período de apuração e em

cada ente da Federação, não poderá

exceder os percentuais da receita corrente

líquida, a seguir discriminado:

I – União: 50% (cinquenta por cento);

II – Estados: 60% (sessenta por cento);

III – Municípios: 60% (sessenta por

cento).

Art.. 18

Para os efeitos desta Lei Complementar,
entende-se como despesas total com
pessoal: o somatório dos gastos do ente da
Federação com os ativos, os inativos e os
pensionistas, relativos a mandatos eletivos,
cargos, funções ou empregos, civis,
militares e de membros de Poder, com
quaisquer naturezas remuneratórias, tais
como vencimentos e vantagens, fixas e
variáveis, subsídios, proventos da
aposentadoria, reformas e pensões,
inclusive adicionais, gratificações, horas
extras e vantagens pessoais de qualquer
natureza, bem como encargos sociais e
contribuições recolhidas pelo ente às
entidades de previdência.

.

http://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/

Edição 3.199 | Ano 13
28 de fevereiro de 2024

Página 17

Certificação Digital: AYYX5PTD-RJONRUZ1-FCLHSOAU-IQEMWKVQ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Despesa com Pessoal
Art.. 21 – É nulo de pleno direito o ato que provoque aumento da despesa com

pessoal.

Art.. 22 – A verificação do cumprimento dos limites estabelecidos nos arts. 19 a 20

será realizada ao final de cada quadrimestre.

Art.. 23 – Se a despesa total com pessoal, do Poder ou órgão referido no art. 20,

ultrapassar os limites definidos no mesmo artigo, sem prejuízo da medidas

previstas no art. 22, o percentual excedente terá de ser eliminado nos dois

quadrimestres seguintes, sendo pelo menos um terço no primeiro, adotando-se,

entre outras, as providências previstas nos § 3º e 4º do art. 169 da Constituição.

.

http://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/

Edição 3.199 | Ano 13
28 de fevereiro de 2024

Página 18

Certificação Digital: AYYX5PTD-RJONRUZ1-FCLHSOAU-IQEMWKVQ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Despesa Com Pessoal – Apuradas No Quadrimestre

A apuração do Gasto de Pessoal
leva em consideração o valor
pago no mês atual e os onze
meses anteriores, da mesma
forma considera-se a Receita
Corrente Líquida para este fim.

Limite Prudencial ......................R$ 73.253.749,82 (51,30%)

Limite Máximo Permitido .............R$ 77.109.210,34 (54,00%)

Despesa de Pessoal Apurada..........R$ 59.498.643,24 (41,67%)

Limite de Alerta.........................R$ 69.398.289,30 (48,60%)

http://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/

Receita Corrente Líquida R$ 142.794.833,96 (12 meses)

Edição 3.199 | Ano 13
28 de fevereiro de 2024

Página 19

Certificação Digital: AYYX5PTD-RJONRUZ1-FCLHSOAU-IQEMWKVQ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Gasto Com Educação

O Artigo 212 da Constituição Federal determina o
mínimo de 25% das receitas de impostos e
Transferências a serem aplicadas, anualmente,
em Educação Básica e Fundamental pelos
municípios.

A Receita Base de Cálculo R$ 33.251.082,34

Valor Aplicado.....................R$   4.401.994,58

Repassado ao FUNDEB.....R$    5.731.804,45

Total de aplicação...............R$    10.133.799,03

http://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/

Edição 3.199 | Ano 13
28 de fevereiro de 2024

Página 20

Certificação Digital: AYYX5PTD-RJONRUZ1-FCLHSOAU-IQEMWKVQ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

O Município repassou recursos para O FUNDO DE
EDUCAÇÃO no montante de R$ 5.731.804,45 + R$
4.401.994,58 que totalizam R$ 10.133.799,03.

Como o Município aplicou todos os recursos repassados do
FUNDEB, o valor aplicado, em obediência ao Art. 212 da CF, é
superior a 25%.

Percentual Aplicado = 30,47%

http://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/

Edição 3.199 | Ano 13
28 de fevereiro de 2024

Página 21

Certificação Digital: AYYX5PTD-RJONRUZ1-FCLHSOAU-IQEMWKVQ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Fundeb

APLICAÇÃO FINANCEIRA

RECEITAS DO FUNDEB REALIZADAS

TOTAL DA MOVIMENTAÇÃO DA RECEITAS

Despesa Realizada ...(97,64%)
Mínimo Estabelecido (70,00%)R$ 13.150.749,40

R$ 18.276.327,99

R$ 18.716.308,84

R$ 70.476,02

R$ 18.786.784,86

Dos recursos do FUNDEB, no mínimo, 70%, devem
ser utilizados para pagamento dos professores.

http://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/

Edição 3.199 | Ano 13
28 de fevereiro de 2024

Página 22

Certificação Digital: AYYX5PTD-RJONRUZ1-FCLHSOAU-IQEMWKVQ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Despesas com Saúde
RECEITA BASE
R$ 31.701.208,48

MINIMO A APLICAR 15%
R$ 4.755.181,27

R$ 5.475.940,37

VALOR APLICADO

Percentual Aplicado

17,27%

Conf. Emenda Constitucional n.º 29
e Resolução TCM 1.064/05, art 9º

http://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/

Edição 3.199 | Ano 13
28 de fevereiro de 2024

Página 23

Certificação Digital: AYYX5PTD-RJONRUZ1-FCLHSOAU-IQEMWKVQ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

RESULTADO PRIMARIO X RESULTADO NOMINAL

NOMINALPRIMARIO

O “resultado primário” é
definido pela diferença entre

receitas e despesas do
governo, excluindo-se da conta

as receitas e despesas com
juros.

O Resultado Nominal representa
a diferença entre o saldo da

dívida fiscal líquida apurado em
determinado período em relação

a 31 de dezembro do ano
anterior.

Periodo de apuração

Até 31/08/2023

Período de Apuração

Até 31/08/2023

R$ 21.401.824,04

Caso essa diferença seja positiva, tem-se um
“superávit primário”;
Caso seja negativa, tem-se um “déficit
primário”.

R$ 24.385.575,31

O “superávit primário” é uma indicação de quanto o
governo economizou ao longo de um período de tempo
(um mês, um quadrimestre, um semestre, um ano)
com vistas ao pagamento de juros sobre a sua dívida

http://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/

Edição 3.199 | Ano 13
28 de fevereiro de 2024

Página 24

Certificação Digital: AYYX5PTD-RJONRUZ1-FCLHSOAU-IQEMWKVQ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Reginaldo G. da Silva
Contador – CRC 018720

Audiência Pública
Avaliação do Cumprimento de Metas Fiscais

2023

José Ricardo Leal Requião
Prefeito Municipal

Fernando Lima Barretto
Secretário de Planejamento e Fazenda

http://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/

Edição 3.199 | Ano 13
28 de fevereiro de 2024

Página 25

Certificação Digital: AYYX5PTD-RJONRUZ1-FCLHSOAU-IQEMWKVQ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

	ATA
	ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DE APRESENTAÇÃO DO 3º QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2023

		2024-02-28T16:05:40-0300